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JERONIM DE RADA SI FOLKLORIST E POET DHE NDIKIMI 
I T U  TEK SHKRIMTARËT ARBËRESHE TE SHEK. XIX-XX

ie ro n im  De R ad a  lin d i në n jë  d itë  të  lu m tu r të  fa teve të  Shq ipërisë , mfl 
29 nfindor 1814. N ë k ë to  d itë  nëndori e të rë  S hq ipëria  feston  m e en tusiazëm  
dhe k renari n jczet v je to r in  e ç lir im it t ë  a td h e u t. Në k ë të  atm osfera  feste të  
m adhe, ne p ërk u jto jm ë m e venerim  edhe figurën e Je ro n im  De R adës, në 
450 v je to rin  e lin d jes , p oe tit t ë  m adh të  ’’M ilosaos” , ’’Serafina T op isë” ,- 
’’Skëndërbeut t ë  p a fa t” , k ë ty re  v ep rave  të  para  të  letërsisë  shqipe me d in ji-  
te t  a r t is t ik  dhe m e p ë rm b a jtje  k o m b ëtare .

Jeronim  De R ad a  zë n jë  ven d  të  veçan të  në g ji th ë  le tërsinë shqipe të  shek. 
X IX ; ai ësh të  them elon jësi i v ë r te të  i kësaj le tërsie  m e frym e kom bëtare , 
në shërb im  të  ideve të  luftës për ç lirim in  k o m b ë ta r nga im p e ra to ria  tu rk e . 
V eprim taria  fo lk lo ris tike  dhe k rijim e t e t i ja  le tra re  n d ik u an  shum ë dhe hapën  
n jë  rrugë k re jt të  re  në le të rsinë  e R ilind jes  arbëreshe të  shek . X IX  dhe  fi- 
U imit të  shek. X X , le të rs i e ng jeshur m e idetë  fisnike të  ba sh k im it t ë  shq ip - 
ta rëve  dhe të  luftës k u n d ë r zap tonjësve.

De R ada  k rijo i i pa ri v ep ra  të  b ukura  le tra re  m e d in j i te t  a r t is t ik ,  duke 
« m bësh te tu r th e llë s ish t dhe duke m arrë  shem bëlla  dhe m odèle nga  le të rs ia  
shum ë e b u k u r  popu llo re  arbëreshe.

Ç ’ish te  le të rs ia  shqipe m ë 1814, k u r  lind i Je ro n im  De R ada? A k ish te  
n jë  le tërsi shq ipe m e të  v ë rte të  a rtis t ik e  m e frym ë kom bëtare  m ë 1832, ku r 
n is i të  shk rua jë  ai? Më 1832, k u r  n isi t ë  shk rua jë  De R ad a , m ë 1836, k u r  
a i n a  dha veprën  e p arë  të  m adhe m e d in jite t  a r t is t ik ,  në S h q ipëri dhe  n d ë r 
ko lon itë  shq ip ta re  k ish te  n jë  le të rs i shq ipe shum ë të  pasu r e të  b u k u r  në gojën 
e p o p u llit,  po ajo ish te  n jë  le të rs i e pash k ru ar edhe e p ab o tu a r; a jo  qark u llo i 
m e shekuj brez pas brezi e gojë m ë gojë, duke k ënduar gëz im et, h id h ë rim e t 
dhe lu ftra t heroike të  k ë tij p o p u lli g ja të  sh ek u jv e t. Po m betej g ji th n jë  e pa- 
n johur, sepse qe e p am b led h u r dhe e p ab o tu a r. De R ad a , i të rh eq u r nga 
buk u ritë  e kësaj le të rs ie , i v u r i veh tes si ba rrë  ta  m b ledhë  e ta  bo to jë , për t a  
bërë të  n johu r nd ë r sh q ip ta rë  dhe nd ë r të  h u a j.

Jeronim  De R ada  lin d i n ë  fillim  të  sh ek u llit të  k a lu a r  në I ta lin ë  e ju g u t 
gjysëm feudale, të  n d arë  e të  sh ty p u r , a tëhere  k u r, m e id e të  e rev o lu c io n it 
të  m adh frëng k ish in  hy rë  në I ta l i  tr u p a t  e N apo lon it dhe rry m a  rom an tike . 
R om anticizm i bashkë m e ide të  revolucionare në a r t ,  so lli në  I ta l i  edhe da- 
shurinë për tra d i ta t  popullore; ne e d ijm ë  se n jë  k a ra k te r is tik ë  e ro m an tizm it 
ishte edhe dashu ria  për fo lk lo rin , për t r a d i ta t  popu llo re . De R ad a  u  r r i t  
bashkë m e X husepe M acinin dhe m e id e të  e t i ja  rep ub likane . É dhe  s tu d en t 
20 v jeçar, i m bushur m e dash u rin ë  e a td h e u t të  lash të , Shq ipërisë , d ja lo sh i 
De R adë u dha p lo t pasion pas m b ledh jes së poezisë popullore . Me en tusiazëm  
dhe v ru ll  a i b rodhi fshat në fsh a t, duke m b led h u r nga v e të  go jë t e p lak av e  
dhe e të  re jave  arbëreshe g jith çk a  g je ti  nga  th e sa ri pop u llo r, këngë popullore  
lir ike  dhe epike të  a ty re  anëve, këngë që këndoheshin  nëpër v a lle t n ë  d i të t
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e fe s tav e t, po , sidom os, a i m b lo d h im e  ku jdesin  m ë të  m ad h  e të  veçantô  
rapsod itë  që i q u a jti  ’’Rapsod i K o m b ëtare” , rapsodi m e n jë  sfond h is to rik , 
a to  të  c ik li t  t ë  S kën d erb eu t, h ero it to n ë  k o m b ëtar.

Në k ë të  a k tiv ite t  t ë  parë  të  n jë  n a ty re  kom bëtare  ësh të  e v ë r te të  se De 
R ada  vazhdoi tra d itë n  e a rbëreshëvet G avril D arë P la k u t,  A ndre D arës, 
F rancesk  A v a tit ,  B e lush it, e ndonjë  t je t r i ,  po as D a ren jtë , as A v ati n u k  
k ish in  m undur të  bo ton in  ato  që k ish in  m b ledhur, ndërsa  De R ad a , pas 
ta k im it  që p a ti  m e D h im itë r K am ardën , u  b in d  edhe m ë shum ë për v lerën  
a r tis t ik e , gjuhësore dhe h is to rike  kom bëtare  të  rap so d iv e t. Ai m u n d i, me 
p restig jin  personal që k ish te  f itu a r  g jer a tëhere , t ’i v in te  në b o tim , m e ndër- 
hy rjen  e d re jtp ë rd re jtë  dhe m e in te resim in  e le tra r it  dhe g ju h ë ta r it  t ë  d ëg ju a r 
i ta lia n , në a të  kohë, N ikolo Tom azeut, m ë 1866, në F irence.

N ë k rahasim  m e p ërm b ajtjen  e rapsodive të  De R adës, m a te r ia le t  ëq 
k ish in  b o tu a r  para  t i j  Vinçenc D orsa, X husepe K risp i dhe ndon jë  i huaj em  
q ë llim  k u rio z ite ti, nu k  ish in  gjë.

B o tim i i k ë ty re  rapsod ive qe n jë  n g ja rje  e m adhe k u ltu ra le  për çësh tjen  
to n ë  kom bëtare . De R ada i m blodhi dhe i p ropagandoi k ë to  këngë si n jë  
m onum ent ku pasqyrohesh je ta  e ven d it tonë  në të  k a luarën  dhe h is to r ia  zulm ë- 
m adhe e p o p u llit tonë  në shek . X V . E n tu s iazm i i p o e tit qe i m ad h , sepse 
ì m ori a to  rapsod i si pjesë të  sh k ëp u tu ra  të  n jë  poem i të  m adh  e të  p lo të  shq ip - 
t a r ,  p randa j edhe në b o tim in  e parë  a i i q u a jti ’’Rapsodi të  n jë  poem i shqip- 
t a r ” . V lerësim in  e rap so d iv e t a i e bë ri në veprën  e v e t ’’P a r im e t e e s te tik ë s” . 
R ap so d itë  u  njohën  nga n jë  n um ur i ku fizu ar shq ip ta rësh  në kohën  k u r  u bo- 
tu a n ,  po ësh të  e sig u rtë  se a to  i njohën  T him i M itko dhe Zef J u b a n i.  P a  dy- 
sh im , du k ja  e rapsod ive t të  De R adës, u  h ap i sy të  J u b a n it  dhe M itkos r re th  
vlerës së poezisë popullore; a i b o tim  qe për ta  n jë  n x itjc  në punën  e ty re  
fo lk lo ris tike . P ërm bledh ja  e ’’R apsod ive t dhe poem avet s h q ip ta re '’ të  Zef 
Ju b a n i t ,  të  p ë rk th y e ra  edhe në i ta lish t,  u bo tu an  m ë 1871, pesë v je t  pas 
b o tim it t ë  rapsod ive  të  De R adës. Ë sh të  k u p tim p lo të  edhe t i tu l l i  i veprës 
së J u b a n i t ,  ku  jan ë  pë rd o ru r po thua jse  edhe fja lë t e t i t u l l i t  t ë  ra p so d iv e t 
t ë  De R adës: ’’R apsodi dhe poem a sh q ip ta re ”  e t i tu llo n  veprën  J u b a n i.  V etëm  
11 v je t  pas rap so d iv e t t ë  De R adës, do lli në d r itë  ’ ’B le ta ”  e M itkos, 1877.

B rënda n ë  I ta l i ,  ud h a  e h a p u r  nga De R ada  në gjysm ën e d y të  të s h e k .  
X IX  dhe n ë  fillim  të  shek . X X , në të  m b led h u rit e fo lk lo rit, u  ndoq  nga n jë  
n um ur i m adh  a rbëreshësh .

N d ik im i i parë  e i dukshëm  nd ë r a rbëreshët nga rapsod itë  e De R adës 
sh ihet tek  poeti i r i  i H orës së arbëreshëve t, Zef S k iro i, i c il i ,  duke k ë rk u a r 
që të  n d iq te  ud h cn  e p o e tit të  m ad h , De R adës, u  frym ëzua nga rap so d itë  
e p o e tit të  Maqës për të  kom pozuar rap so d itë  e t i j a  m ë 1887. Po për kë të  do 
të  flasim  g ja të  m ë p o sh të . Veç kcsaj S k iro i ve të , si u dha  pas të  m b le d h u rit 
t ë  fo lk lo rit, m ë 1901 bo to i vë llim in  ’’K ëngët popullore  të  S h q ip ërisë” . Ai 
vazhdoi g ja të  g jith ë  je tës duke n d jeku r g ju rm ët e De R adës, të  in te resohe t 
p ë r  poezinë popullore  dhe na dha  d isa  bo tim e të  vlefshm e si ’’K ëngët e sh ë n jta ” , 
po sidom os ’’K ëngët tra d ic io n a le ”  në vë llim in  e m ad h , m ë 1923. Zef S k iro i,  
duke u m arrë  m e fo lk lo r dhe duke dash u r të  im ito jë  De R adën  në k r ijim e t 
e t i j a ,  u  in fluencua nga fo lk lori n ë  m o tive  dhe në f ig u râ t p oe tike , si do të  
tregojm ë.

Më 1908 M ikel M ark jan o i, që qe edhe n jë  k r it ik  m e v le rë  i p o e tit dhe  
adm ironjës i m adh  i De R ad ës, b ashkëfsha ta r i t i j ,  duke parë  v le rën  e poezisë 
popullore , bo to i n jë  përm b led h je  këngësh popullore sh q ip ta re , ndërsa  po 
n ë  a të  v i t ,  do lli në  d r itë  edhe vë llim i i Sp iro  D ines, ’’V alët e D e t i t” .

Më 1912, A n ton  S k u ra , arbëresh edhe k y , duke çm uar vlefën e rap so ­
d iv e t të  De R adës, që ta n i  ish in  bërë shum ë të  r ra lla  edhe nëpër b ib lio te k a t.
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r ib o to i, m e ndonjë  n d ry sh im , bo tim in  e p io te  të  rap so d iv e t të  De Radës 
n ë  veprën m e t i tu l l  ’’S h q ip ta rë t e I ta lisë  dhe këngë t e ty re  tra d ic io n a le ’*.

U dha e b u k u r  që h a p i De R ada  në të  m b led h u rit dhe në të  b o tu a r it  e th e- 
s a r it  popullor, u  ndoq  nga n jë  rad h ë  e p am b aru a r arbëreshësh , që vazhdon 
edhe sot e kësaj d ite  m e d ash u ri. K ësh tu  per m eritë  të  De Radës së m ad h , 
ne kem i sot t ë  b o tu a ra  e të  r ib o tu a ra  m ate ria le  të  pasu ra  të  th e sa r it  popu llo r 
arbëresh, g jith ë  a të  trashëgesë k o m b ëtare  m e n jë  v le rë  a rtis t ik e  të  am shuar 
të  p opu llit to n ë , trashëguese k o m b ëtare , që u ru a j t  me fana tizëm  g ja të  pesé 
shekujve nga v ë llezërit ta n ë  arbëreshë të  përtej A d ria tik u t.

K jo ësh të  m erita  e parë  e m adhe e De R adës në punën  e v le rësim it të  poe- 
zisë popu llo re , le tërsi popu llo re  që g ja të  shek. X IX  dhe f i llim it të  shek . 
X X  u m b lodh , u  b o tu a  dhe u përhap  m irë . K jo le tërsi e pasu r popullore  
fillim in  e përhap jes së saj e ka tek  rap so d itë  e De R adës.

Veç letërsisë  popullore  sh q ip e , që qëndron te  e p am bledhur dhe e p a b o tu a r  
a kish te  në Shq ipëri dhe nëpër ko lon itë  n jë le tërsi reflekse shqipe m ë 1836, 
ku r De R ada  b o to i k ryevep rën  e v e t,  ’M ilosaon” ?

Veç le tërsisë  së p a su r dhe të  b u k u r popullore , që nga shek. X V I k ish  n i- 
su r të  zhv illo h e j, në fillim  m e përk th im e , past a j edhe orig jina le , n jë  le tërsi 
sh q ipe  m ja f t  e pasu r, po që nga shek . X V I g jer në shek. X V III ajo qe n jë  
le të rsi m e pë rm b a jtje  ose k re jt fe tare  ose m istiko -fe ta re , m oralizonjëse fetare; 
në sh ek . X V 1-X V II sh k rim et fe ta re  qenë po thua jse  të  g ji lh a  p ërk th im e, 
pa n jë  v le rë  a rtisk ik e  le tra re .

Në shek . X V III  lind i dhe u zh v illua  n jë  le tërsi shum ë e pasu r në k a të r  
an ë t e Shqipërisë  nga  sh k rim ta rë t m e n d ik im  të  ku ltu rë s  tu rko -arabe-persiane , 
po që nuk  pa gjë të  b o tu a r para  1888, k u r  për herë të  parë  nga g jith ë  p jo  le të r­
s i, V reto ja  bo to i ’’E rv eh en ë”  e M uham ed K y çyku t.

’’D iv a n e t”  e Nezim  F rak u llë s , v je rsh a t e H asan  Zyko K am berit qorku- 
lluan po th u a j në të  k a të r  anë t e S hqipërisë  gojë m ë gojë ose të  kop juara  m e d o rë , 
pa u b o tu a r  në n jë  lib e r që të  n jihesh in  dhe të  luan in  ro lin  e ty re .

E d h e  le tërsia  arbëreshe e shek . X V III  bëri n jë  hap  shum ë te  m adh  për- 
para , duke p asu ru a r fo rm at e poezisë, po , si m e ’’G jellën e Shën M ërisë”  
të  V aribobës edhe m e auk to rë  të  t je rë  të  sh u ra të  të  kë tij shek u lli, ajo m beti 
g jith ë n jë  m e pë rm b a jtje  fe ta re . E  g jith ë  kjo le tërsi që u z h v illu a  në poe- 
z i, a sh tu  si shkrim et b e jtex h in jv e t m b e ti e p ab o tu a r g jer në fil l im  të  shek . 
X X , ku r pjesën m ë të  m adhe të  saj e bo to i Zef Skiro i sen ior në veprën  e t i j  
të  n johu r ’’C an ti t ra d ic io n a l i ”  m ë 1923. Ajo qe e të ra  m e p ërm b ajtje  fe ta re , 
ndonse N ikollë  K e ta , që v d iq  m ë 1803, k ish te  sh k ru a r ndonjë  v je rsh ë  të  
b ukur me p ë rm bajtje  la ike. K ësh tu , e g jith ë  le të rs ia  shq ipe  e b e jte x h in jv e t 
dhe e arbëreshëvet të  I ta lis ë  në shek. X V II I ,  s ’p a ti  asgjë n ac iona le . N ezim i 
u këndoi trën d a filav e  dhe b ilb ila v e , H asan  Z yko K ym beri i këndoi je té s  së 
ngushtë  të  fsh a tit,  M uham ed K yçyku u frym ëzua nga le të rs ia  m is tik e -b ib li-  
ke-fetare

K undra  kësaj le tërsie  fe ta re , pa n jë  p ërm b ajtje  të  dobishm e nac iona le , 
i pari që n g riti zë rin  në h is to rin ë  e letërsisë  shq ipe  qe padyshim  Jeron im  De 
R ad a , ku r bo lon  d isa  fragm ente të  veprës së V aribobës dhe k u r  çm on veprën  
e au k to r it të  M busa tit. K un d ra  kësaj le tërsie  fe ta re , për n jë  le të rs i t ë  re me 
përm bajtje  të  shëndoshë dhe m ë g juhë  të  p astë r shq ipe , De R ada u  shpreh  
k ësh tu , ku r fle t për veprën  e V aribobës: ’’Fare  ajo G jellë  i p ro thën  ndo m a lli t ,  
ndo nevojës së d itës so t. A rb ërit i ljipsen so t gjëra  e të  bënave gavnare  të  p rin - 
dë rv e t nè'në n jë  v an tilje  bashkë . L jip se t të  b u th to m i të  fo ljë t çë g jë ria  jonë 
s ’p rê t ka gola e ëm m avet të  h u a ja , po p a ti  ka ëm m a e s a j” .1) K ëto  fja lë  të

nr. 3.i)  ”Fjamuri i Arberit” , 1885,
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De R adës p lo t k u p tim , në gjuhën  e sotm e shqipe tin g ë llo jn ë  kësh tu : ” Aj* 
J e të  s ’i v len  fare as dashu risë , as nevojës së d itës  së so tm e. S hq ipërisë  i duhe»  
so t g jë ra  të  të  b ën av e t hero ike të  p rin d ërv e t nën n jë  f lam u r bashkë . D uhet 
t ë  trego jm ë të  fo lu r it që g jëria  e jonë nuk  p rê t nga goja  e nënave  të  h u a ja , 
po a të  që p a ti  nga  nëna e s a j” .

P ra  De R ad a  kërkon  të  shk ruhen  v ep ra  m e p ërm b ajtje  nga h is to r ia  e 
lavd ishm e e v e n d it m e n jë  g juhë të  p astë r shq ipe. A i k ë sh tu  u shpreh  k u r  
g jyko i veprën  e V aribobës, po si do t ’i k ish te  g jy k u a r v a llë  po t ’i k ish te  njo- 
h u r  ’’D iv a n e t”  e N ez im it, v je rsh a t e H asan  Zyko K am b erit dhe poem at « 
M uham et K y çy k u t, vep ra  të  g ji th a  të  m bushura m e tu rq iz m a , a rab izm a  dhe 
persizm a, sa s ’i k u p to n  n je ri, që nuk  i d in  këto  gjuhë?

De R ad a , duke u n isu r nga këto  d y  parim e, p ërm b ajtje  nga e k a lu a ra  e 
lavd ishm e dhe n jë  g juhë  shqipe të  p a s të r, n is i të  shk rua jë  v ep ra t e v e ta  dhe i 
dha  le tërsisë  shq ipe  të  v a rfë r g jith ë  ato  shkrim e që d ijm ë.

P ë r të  k u p tu a r  g jendjen  e le tërsisë shqipe në kohën k u r  n is i të  sh k ru a jë  
De R ad a , ësh të  in te re san t n jë  k rahasim : V inçens D orsa, në v ep rën  e v e t 
’’S h q ip ta rë t”  — k ërk im e dhe m endim e — në k a p itu ll in  ku  f le t për zhv i- 
llim in  e letërsisë  sh q ipe  g ja të  shekujve, m ezi m und i të  nu m u ro jë , në v je tin  
1847, k u r  bo to h e t vep ra  e t i j ,  7-8 vep ra  të  letërsisë  shqipe të  a tëh erësh m e, 
duke fu tu r  në a të  n um urim  të  t i j ,  ’’D ok trinën  e K rish te rë ”  të  P je të r  B u d it ,  
’’F ja lo r in ”  e Frano  B a rd h it ,  ’’G ra m a tik ë n ”  e D a Leçes, ’’G jellën  e Shën 
M ërisë”  të  V aribobës, duke p ë rfunduar m e këngë t e ’’M ilosaos”  e të  ” Sera- 
fin ë s”  së De R adës dhe ’’K ëngëta ren”  sh q ip  të  Francesk  A nton  S a n to r it .  
P ak  m ë shum ë se g jysëm  sh eku lli pas veprës së Dorsës, m ë 1903, le të rs ia  
shq ipe  ësh të  pa su ru a r m e m ë shum ë se 30 vep ra  vetëm  m e rep e rto rin  e vep rav e t 
t ë  Je ro n im  De R adës. P o , Je ro n im  De R ad a , g ja të  m ë se g jysëm  sh eku lli 
t ë  p ro d h im tarisë  së t i j  le tra re , e pasuro i m endim in  sh q ip ta r  me vepra poetike, 
v ep ra  teo rike  rre th  g juhës dhe v jetërsisë  së p o p u lli t  sh q ip ta r , m e sh k rim et 
e t i j a  r re th  a r t i t  e sociologjisë.

A k tiv ite ti  i p a rë  i De Radës në të  m b led h u rit e rap so d iv e t k o m b ëtare  
k a  n jë  rëndësi t ë  m adhe për d re jtim in  le tra r  t ë  t i j  të  m ëvonshëm , për përm baj- 
t je n  e vep rave , për m o tive t e poezisë së t i j ,  për g juhën  dhe për v argun  që për- 
do ri g jith n jë  n ë  sh k rim et e ve ta . Në këngët p o pu llo re , po e ti i r i ,  zb u lo i 
n jë  b o të  të  re frym ëzim esh . A to këngë n g ja llën  tek  a i dash u rin ë  për v end iti 
e të  parëv e t dhe për g juhën  shqipe dhe, m e shum ë të  d re jtë  vë n ë  du k je  G u al­
tie r i ,  se De R ad a  k ish te  n isu r të  sh k ru an te  i ta lish t që m ë 1832, po , pas zbu- 
lim it t ë  rap so d iv e t, fo lk lo rit sh q ip ta r , a i hoqi dorë nga  i ta lis h tja  dhe u dha  
të  shk rua jë  g a ti g ji th n jë  sh q ip  v ep ra t e t i j a  le tra re , g ji th n jë  në tra jtë n  e poe­
zisë. popullore , në varg je  sh ta të  dhe te të  rrokësh  tro k a ik e  të  rap so d iv e t.

Në a to  poezi popu llo re , De R ada i p a r i zbu lo i n jë  b o të  të  re frym ëzim esh 
\S  a ty  g je ti të  sk a litu r  të  k a luarën  zu lm ëm ^dhe të  n jë  p o p u lli,  g je ti t ë  sk a litu r  

lu ftën  ti ta n ik e  të  p o p u llit sh q ip ta r , p ë r /të  m b ro jtu r vend in  k undra  ho rd h iv e t 
barab a re  të  Azisë në shek. X V . D he D e-R ada, duke n isu r nga poezia popu llo re , 
e bëri tem ë të  të  g jith a  vep rave  le tra re  k ë të  të  k a lu a r të  p o p u llit sh q ip ta r . 
K jo  është m erita  e d y të  e m adhe e t i j .  A i ësh të  i pa ri poet i m ad h  i k o m b it,  
i  pari poet i m adh  popu llo r që do të  frym ëzohet nga poezia popu llo re , ash tu  
si do të  bëjnë ne shekullin  e ti j  shum ë poetë  ro m an tik ë  d em o k ra tê  revolu- 
c ionarë të  popujve të  t je rë  të  sh ty p u r  në E uropë, si M içkjeviçi në P o lon i, 
B otev i në B u llgari, Petofi në H u n g ari.

I ndezur nga dësh ira  që të  k r ijo n te  n jë  le të rs i m e p ë rm b a jtje  t ë  id e re t  
k o m b ëtare , m e n jë  g juhë të  p a stë r, nd ryshe  n g a  v e p ra t e g je rtan ish m e, D e 
R ad a , m ë 1836, bo to i në N ap o li ’’K ëngët e M ilosaos” . K jo v ep ër h ap i p a  
d ysh im  n jë  rrugë  të  re  në h is to rin ë  e le të rs isë  shq ipe , sepse m e a të  ro m a i
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le të rs ia  shqipe, nga n jë  le tërsi m e pë rm b a jtje  fe tare  apo m istik o -fe ta re , p i  
v ie ra  të  m ëdha a r tis tik e , ta n i m e veprën  e De R ades, u  bë n jë  le tërsi la ike, 
njerëzore, m e v ie ta  të  shquara  a rtis t ik e  N ë kë të  vepër De R ad a , poet i ri e i 
m adh  i k o m b it, n g r iti zërin  p lo t op tim izëm  rre th  së ardhm es së S hqipërisë  
dhe  të  popu llit sh q ip ta r . Me gojën e ho ro it t ë  t i j  M ilosaos, De R ad a  u th ir r i  
shq ip ta rëve  dhe g jith ë  bo tës me n jë  zë  k re jt  t ë  r i ,  qysh  në kohë të  Skënder- 
b eu t e të  B a rle tit:

E r th  d ita  e A rbërit !

Në a të  rom an  poe ti n uk  u këndo i ve tëm  dash u riçk av e t të  t i j a ,  sikuraa 
jem i m ësuar të  dëgjojm ë nga k r i t ik a ,  por shp rehu , si asn jë  t je të r  p ara  t i j  
në le tërsinë shq ipe , edhe ndjenjU t e ve ta  r re th  dashu risë  së a td h e u t. M ilosaos 
d jalosh it të  r i,  n uk  p r 'reh  -zfimvy vetëm  për R in ën , po edhe për A rbërin . I pari 
në kohët m oderne, në^lëtëtfsm ë' m oderne shqipe, De R ada  qysh  m ë 1836, feli 
për n jë  flarnur të  sh q ip ë risë :

F a tm iro sh  ai që na do lli 
Mu si f jam u r i A rb ërit !

Pas ’’M ilosaos, së De R adës, k jo  d ashu ri e a td h e u t, e A rb ë rit,  invado  i 
po lhua jse  të  g ji th ë  poezinë arbëreshe të  shek . X IX . Ë sh të  i q a r të  p ra  n d ik im i 
<jë u sh tro i kjo v ep ër e parë  a r ti  sh q ip ta r  ndër sh k rim ta rë t arbëreshë që erdhën  
pas De R adës: i t i l lë  ësh të  G avril D arë i R iu  në ’’Këngën e sprasm e të  B a lës” , 
n jë  xh ev ah ir tje të r  i le tërsisë arbëreshe. N ik P eta  i Darës e dashu ron  sh u m ë 
M arën e v e t,  po m ë përpara , si M ilosao, edhe a i ,  do të  ve jë  të  lu fto jë  për 
vend in  dhe p asta j të  v ijë  e të  gëzojë d a shu rinë , m ad je  si n je ri si t je tr i  m b i a l-  
ta r in  e a td h e u t sak rifik o jn ë  dash u rin ë  e të  dash u rav e t të  ty re ; që të  dy  lenë 
të  fe ju a ra t dhe venë e lu fto jnë  m ë p a ië  k u n d ra  a rm ik u t. Si M ilosao i De R adës; 
që vd iq  në lu ftë  edhe N ik P e ta  dhe P a l G olem i të  D arës, do të  vdesin  ne lu f të  
për m bro jtjen  e a td h e u t. M ilosao b ije  në shesh in  e betejës m e arm é nd ër d u a r 
për nderin  e S hqipërisë . F igu ra  e t i j  fisn ike n a  ku jto n  f ig u râ t e p a su ra  të  
epikës leg jendare të  N ik  P e tës , P a l G o lern it, M ilosh in it c P je të r  S h in i t ,  
R ada V anit e tj .  P as sh em b u llil të  De R adës, që i fu ti në le të rs inë  re flekse , 
këto  figura të  epikës leg jendare in v aduan  le të rsinë  reflekse shq ipe  të  sh ek . 
X IX  me D arën , S k iro in , Kozm o Serem ben e tj.

S i e k a  v ë re jtu r  m e shum ë të  d re jtë  M ikel M ark jano i, k r i t ik  shum ë i a f të  
i ç jith ô  veprës së De R adës, do të  islite in te rcsan tc  të  bëhesh n jë  studino në mes 
të  vijës së ro m an it të  ’’M ilosaos”  së De R adës dhe të  ” M ili e H a jd h isë”  të  Zef 
S k iro it sen ior, për të  parë  n d ik im in  e p o e tit të  Horës së a ibëreshëvet në k ë të  
vepër të  poe tit të  M aqës.

Zef Skiro i ësh të  poet i m adh  ndër sh k rim ta rë t e fu n d it të  letërsisë  së R ilin -  
djes arbëreshe, që duke n d jek u r tra d ite li e De Radës e të  D arës, k ëndo i të  
ka luarën  e n d ritu r  të  sh q ip ta rëv e t dhe shp rehu  m a lliu  e p ash u ar të  arbëreshë- 
v e t në dhe të  huaj për v end in  e la rg ë t. Të k a luarën  e shprehu  n ë  ’’R ap so d itë ”  
ndërsa m allin  e arbëreshëvet në poem ën id ilik e  ” M ili e H a jd h ia ”  dhe ” Te 
D heu i H u a j” , poem ë liriko -ep ike.

” M ili e H a jd h ia ”  ësh të  n jë  poem ë lir ik o -d iam a tik e , ku  si në M ilosaon 
e De R adës, dy të  rin j arbëreshë në dhe të  h u a j, dashurohen , po r i shqetëson  
edhe  dashu ria  dhe fa ti i a td h e u t t ë  la rgë t nën  tu rq i t .  E  g jith ë  poem a ” M ili 
e  H a jd h ia ”  ësh të  n jë  im itino i ’’M ilosaos”  së De R adës. M egjithëqë De R ad a  
p ro tag o n is tin  na e dha  nga Shkodra e shek. X V , nganjeherë, a i e h arron  k ë të  
dho  na përshk ruan  botën  arbëreshe, fsh a tin  a ibëresh ; k ë të  b éri edhe S k iro i 
t e  ” M ili e H a jd h ia ” .
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Si në ’’M ilosaon”  e De R ades, Zef S k iro i deshi të  im ito n te  poetili e M aqes 
cd h e  në fundin  e poentës së t i j  ” MiJi e H a jd h ia ” , duke bërë  që të  vdesin  
të  d y  p ro tag o n is të t, m e kë të  ndrysh im  që në ’’M ilosaon”  para  t r im it  vdes e  
d a sh u ra , R in a , kurse në ” M ili e H a jd h ia ”  vdes M ili para  H ajdh isë . E dhe  
M ili në çastin  e vdekjes, si M ilosao, m err m e veh te  dhëm bjen  që nuk  k a  m u n d u r 
të  ç liro jë  a tdheun  e la ig ë t nga tu rq i t ,  po ndërsa M ilosao i De R ades vdes, 
si ka p lo tësuar de ty rën  e a td h eu t m e arm ë në dorë, M ili i S k iro it vdes k o t,  
pa asn jë  q ë llim , nga vdekje  e zakonëshm e. K ështu  m e të  d re jtë  M ikel 
M arkjanoi th a  se poem a e S k iro it,  ’’M ili e H a jd h ia ”  ’’finisce in un te tro  
fu n era le” .

Poem a ’’M ili e H a jd h ia ”  e S k iro it ësh të , siç Lhamë, n jë  poem ë lir ik o -  
d ram a tik e  ku jan ë  shprehui ëndërra t e p o e tit sa ish le  i r i .  A ty  këndohet m e 
n jë  n o s ta lg ji p rekëse a td h eu  i la rg ë t dhe la v d ia  e d iku rshm e. D he këto  ëndë- 
r ra  jan ë  të  nd ryshm e: M ilit dhe p la k u t D odë, që shp reh in  në poem ë n d je n ja t 
e p o e tit ,  u  del përpara  koha e k a lu a r , e shkë lqyer, koha e S k ën d ërb eu t, 
në të  c ilën  sh q ip ta rë t të  b ash k u ar lu ftu an  k undra  a rm ik u t tu rk  dhe e m undën  
a të . P a s ta j,  në  an tite zë  m e kë të  të  k a lu a r , u del përp ara  e tan ish m ja  e h idhur', 
m e a tdheun  e robëruar; k ë to  ëndërra , si në rapsod itë  që k ish te  b o tu a r që m e 
1887, e shp ijen  p oe tin  sa në K ru jë , sa në H im arë , në Lesh a në Shkodër, 
qend ra të  rezistencës shq ip ta re  në S hq ipërinë  e m esm e, të  ju g u t dhe të  ve- 
r iu t .  Po në poem at e De Radës ’’M ilosao,, ’’S erafine T o p ia” , ’’S kënderbeu  
i p a fa t” , ” N jë pasqy rë e je tës n je rzo re” , ku  zhv illohen  vep rim et?  Siç d o  
të  shoh im , në të  k a të r  an ë t e Shqipërisë .

Ë sh të  th ën ë  se De R ad a , m e ’’M ilosaon” , u dha  b ash k ëa td h e ta rëv e t 
t ë  \ e t  veprën e p arë  të  a r t  it  refleks, që s ’ish te  sh k ru a r k u rrë  p ara  t i j  në gjuhën  
shq ipe ; kësaj shpreh je  ne do t ’i sh to jm ë edhe k ë të : De R ad a  m e ’’M ilosaon”  
e t i j  e n g riti le tërsinë shqipe në n jë  n iv e l n dërkom bëtar, a i i bëri të  d i tu r  
bo tes m barë g jen inë  krijon jëse a rtis t ik e  sh q ip ta re . N uk do të  c ito j k ë tu  
g jë ra  që d ihen  tan im ë , për të  v ë r te tu a r  se si u  v lerësua v ep ra  po e tik e  
e  De R adës nga figura të  n jo h u ra  të  E inop^s të  shek. X IX  në fushën e letërsisë  
dhe të  ku ltu rë s  në përg jith ësi, po do të  them  se, duke i m arë  për b rz ë  g jy k im e t 
e ty ie ,  le të rs ia  shq ipe , k u ltu ra  sh q ip ta re , për n e r i të  te  De R ad^s, a n i t i  k u lm e  
kaq  të  la rta  europ iane , sa ajo të rh o q i vëm endjen  e g jith ë  persona lito te  ve të  
n jo h u ra  të  Europes në a të  kohë.

De R ad a , duke n isu r nga poezia popu llo re , fu ti për herë  të  parë  në po t*  
m a t e t i j ,  p ra  në g jith ë  lë të rs inë  shq ipe , episode të  h is to risë  sonë të  shek. X V  
a i fu ti ern ia  të  epikës h is to rik e  si S kënderbeun , S u llta n in , B a llab an in , M oi- 
s iun , Lekë D ukag jin in  e t i j . ,  fu ti em ra të  ep ikës leg jendare si M ilosh in in , R a- 
dav an in , sidom os kjo e fu n d it u b ë n jë f ig u rë  e p re fe ru a re  t i j ;  k ë të  figuré, duke 
e m arë nga ep ik a  leg jendare ai e pasu ro i kaqë shum ë, sa në të , si e th o të  
M ikel M arkjanoi, k rijo i n jë  t ip  të  denjë  per A jaksin  e H o m erit. De R ada  
veç kësaj për herë të  parë  në le të rs inë  reflekse shq ipe , fu ti m o tive  dhe figu ra  
poetike nga poezia e b u k u r  popullore . Po pas sh em b u llit të  t i j a s ’e bëri k ë të  
g jë edhe G avril D arë i R iu  m e fig u râ t h is to rik e  të  Skënderbeu t, B a lla b a n it,  
M oisiu t, S u llta n it ,  m e f ig u râ t e epikës leg jendare të  N ik P etës dhe të  P a l 
G o lcm it ? Si vep ra  e De R adës edhe ajo e D arës ësh të  p lo t m o tive  dhe figura 
poetike të  b ukura  të  poezisë popullore arbëreshe. Po k ë të  g jë a nuk  do ta  
bëjë  edhe Zef S k iro i, i cili që në vep ra t e para  ndoqi m e besn ikëri k r ij im ta r in ë  
poetike të  De Radës ?

K ëtë  do të  bëjë  edhe poeti i fu n d it i Pa lac  A d ria n it,  F rano  G llav iano  
K risp i, vep ra  e të  c il i t ,  ” M bi m a lin  e tru n ta f ile v e t”  ësh të  b o tu a r kohët 
e  fu n d it .  A ty  du k e t m enjëherë, se p o e ti, duke nd jeku r g ju rm ë t e De R adës, 
t ë  D ares e të  S k iro it, e ka sb fry tëzuar shum ë poezinë popullore  në m o tiv e
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dhe né figu ra , po pa a rr i tu r  m jesh té riné  a r tik s tik e  té  asn jë rit. K ësh tu , p é r  
m érité  té  De R ades, nd ik im i nga poezia  popu llo re  arbéreshe né v e p ra t e le- 
térsisé  reflekse arbéreshe, u  bé n jé  v ijé  e zakonshm e qé dha  n jé  rezu lta t 
t é  sbkélqyer.

Jeronim  De R ad a  ésh té  poet i m a d h , qé la vazhdé  né le térsiné arbéreshe, 
sepse i pari e n g riti le té rs iné  shq ipe , té  v a r ie r  g jer né kohén e v e t,  m e n jé  pér- 
m bajtje  g jer a tëhere  fe ta re , né n jé  le lérsi njérézore, m e v le ra  té  la r ta  a rtis-  
tike, duke e sh k ëp u lu r a të  p é rg jithm oné  nga feja, nga p é rm b a jtja  m istiko - 
fetare e b e jtex h in jev e t. Ai ka m eritè 'n  se i p ari u foli sh q ip ta rév c t dhe té  h ua j- 
vet per n jé  té  k a lu a r  zulm ëm adhe sh q ip ta re  né shek. X V , k u r  sh q ip é ta ré t 
dhe S hqipéria  akuzoheshin  nga a rm iq té  se s ’k ish in  n jé  kom bésL^se s ’k ish in  
njé le térsi, se s ’k ish in  n jé  k u ltu ré  k om bétare  e se ish in  ’’q itab sézé” ,.

M und té  shk ruhen  m onografi té  té ra  per té  treg u a r n d ik im in  e G avril 
Daré té  R iu t dhe té  Zef S k iro it sen ior nga ep ika leg jendare dhe nga ep ika 
h islorike e shek . X V , m und té  sh k ruhe t shum é se si k é ta  dy  poeté , duke 
ndjekur rrugén  qé i pa ri h ap i De R ad a , e pasuruan  edhe e zbukuruan  le térsiné 
shqipe arbéreshe, duke m arre  nga poezia popullore  arbéreshe personazhe , 
m otive dhe figu ra té  té ra  dhe ajo qé ésh té  pér l ’u th ek su a r , ké té  gjé a la  e béné 
me a r t ,  pa  asn jé  a r tif ic ia li tc t  dhe jo  si F rano  G U aviano K risp i, qé me a të  
përsëritje té  po a ty re  m o tiveve  popu llo re , e ben poem én m onotone dhe té  m ér- 
z itéshm e.

Ë sh të  fo lu r dhe ésh té  sh k ru a r shum é rre th  ro li t  qé k anë  lu a jlu r  rap so d itë  
e De Radés né o p in ion in  e E uropés, rre th  réndésisé qé p a tén  ato pér té  véne 
né dukje  n a c io n a lite tin  sh q ip ta r , po nuk  ésh té  théné asnjé fja lé  se ç ’nd ik im  
ush truan  a to  né le té rs in é , veçanërish t tek  Zef Skiroi sen ior. R apsod itë  e D e 
Radés, S k iro i i k ish te  n jo h u r  né dy bo tim e t, k u r  ish te  ende d ja lë  i r i; a ta  
u bo tuan  m e 1866 né vé llim  té  veçantë  né F irence dhe n jé bo tim  tje té r  né faqet 
e F jam u rit pas 1885. D uke p aré  suksesin e rapsod ive t té  De R adés, i té rh eq u r 
nga b u k u rité  e ty re , hy ri dhe h a rto i né m odelin  e ty re , rapsod itë  e t i ja  sh q ip ­
ta re . Nga n jé  an a lizé  e ’’R apsodive sh q ip ta re ”  té  S k iro it, né  p é rm b a jtje , 
né personazhe e fig u ra , del se a to  ja n é  shum é té  ng jashm e m e ato  qé k ish te  
b o tu a r De R ad a .

Qé u in fluencua nga vep ra  e De R adés, k é té  S k iro i e tregon  né p ara thén ien  
e rapsodive té  v e ta , ku  th o té  se lib ri i De Radés ’’ésh té  i pérbéré nga sh ta té -  
dh je tedy  rapsod i dhe ésh té  i n d aré  né tr i  pjesé:

1. S h q ip ta ré t  k u r  ish in  té  liré .
2. S h q ip ta ré t  né lu fté  m e tu rk u n .
3. S h q ip ta ré t  té  m u n d u r dhe né m érg im ” .
D he Skiro i vazhdon té  analizo jë  p ë rm b a jtjen  e çdo pjese té  rapsod ive t 

té  De R adés.
’’Pjesa e paré  qé ka n jézet kéngé, na jep  né n jé  m ényré té  hab itéshm e 

zakonet e n jé  p o p u lli ka lorés, k u r  ka lo résia  k ish te  v d ek u r né pjesén tje té r  
té  E uropés, té  n jé popu lli té  fo rté  e té  liré , té  egér né u r r e j t je ,té  la rté  né puné 
té  dashurisé, m ikp rités  dhe besim ta r g je r né b es ty tn i,  lu f té ta r  dhe poet n jé- 
k o h rs ish t” .

’’P jesa e d y té , edhe ajo prej n jézet kéngésh, shpreh  u rre jtjen  dhe pérbu- 
zjen e shq ip ta réve t k u n d ra  tu rq év e t qé k ish in  perla  vend in ; éshté rré fim i gje- 
n ia l  i té  g jith a  hero izm avet, i té  g ji th a  fito reve t té  lu ftés pér ind ipendencé” .

’’P jesa e tre té  qé ka tred h je ted y  kéngé, éshté frym ézuar nga b ren g a t, 
nga désh ira t dhe nga m alli i m érgim  ta ré  v e t; a ty  éshté shp rehur gjega e p a tre - 
guc8hm e e n jé  m alli té  pafund , t é  b a sh k u a r me besim in  e verbér; a ty  ésh té  
shp reh u r besim i né k th im in  e a fé rt, né lum tu rin é  e pashm angéshm e, n é  
r in g ja lljen  e k o m b it” .
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I dham ë këto  c ita te  të  g ja ta , për të  treguar se sa e k ish te  e n tu s ia z m u a r  
a jo  p ë rm bajtje  poetin  e ri n jëze tv jeçar dhe se si hy ri e shkro i edhe a i rapsod i!*  
^  v e ta , me a të  p ërm b ajtje  dhe me a të  t r a j të  në p ërg jithësi. I dh am ë  k ë to  c i­
ta te  të  g ja ta , për të  treg u a r se si S k iro i ndoqi De Radon edhe nga an a  e ja sh tëm e 
më pa raq itjen  e rapsod ive të  v e ta  dhe në nd arjen  e ty re  në p jesë, se edhe S k iro i, 
s i  De R ad a , i ndau  të  v e ta t .  P o e ti ësh të  i r i ,  po del për herë të  p arë  p a ra  pu- 
b lik u t, k a  frikë nga k r i t ik a ,  go jë t e liga ev en tua le  don t ’i m by llë  m e m o- 
d e lin  e n jë m jesh tri të  m adh  , m e n jë  vepër që k ish te  bërë k aqë  bujë  e që k ish te  
qenë pë lqycr k aqë  shum ë. Ai don të  d a lë  p a ra  p u b lik u t m e m odelin  e n jë 
m je sh tri të  m adh  që k ish te  f i tu a r  tan im ë  em ër në të  k a të r  an ë t, p randa j 
S k iro i th o të  se edhe ai i ka  n d arë  në t r i  p jesë rap so d itë  e v e ta : ’’K ëto  rapsodi 
të  re ja  edhe unë i kam  ndarë  në tri pjesë, duke u b azu a r në n a ty rë n  e poeziso 
popu llo re  arbëreshe, e cila  m e sim bole dhe m e alegori i m bu lon  si m e n jë  
perde n g ja rje t e n jë  in te resi të  përg jith shëm ; në pjesën e parë  v u ra  g jash të - 
m bëd h je të  prej ty re  dhe m ë të  sh k u rtë ra t,  në m ënyrë që të  form ojnë n jë  epope 
të  vogël të  n jë  llo ji k re jt të  r i ,  duke mos pasu r këngët në mes të  ty re  asn jë  
îidh je  të  dukshm e vazhd im sie , duke bërë fja lë  për rre th im in  që i bëri S u llta a  
M ehm eti i d y të  K ru jës  m ë 1466” .

’’Pjesa e d y të  ësh të  p ë rb ë rë n g a n ë n d ë k ë n g ë  të  g ja ta , të  p av a ru ra  n jë ra  nga 
t je t r a  dhe e tr e ta  ësh të  përbërë nga pesë hym ne, që m ua m ë duken  shum ë të  
-lash të” . /«

D ihet se ’’R ap so d itë”  e S k iro it ja n ë  të  t i j a t  o rig jina le , po , duke m is ti-  
fik u ar, i p a ra q iti a to  si të  zbu lu a ra  nga a i, a sh tu  ” të  h a rru a ra  nëpër k a r t  a1 të  
v j e t r a ” . Me k ë të  a i do n te  t ’i th o sh te  p u b lik u t se edhe a to  të  t i j a t  isn ro  si 
a to  të  D e R adës, që k ish te  m b ledhë dhe b o tu a r p o e ti i M aqës. P ra , në h a r ti-  
m in  e ’’R apsod ive”  të  S k iro it, du k e t q a r të  im itim i i rap so d iv e t të  De R a d ë s , 
po vepra e t i j  nuk  p a ti  b ukurinë  dhe sh ijen  e rapsod ive t të  De R adës; a jo  
n uk  p a ti  as p ritjen  që u bëri p u b lik u  a ty re  që bo to i De R ad a . M eg jith a të  kjo 
vepër e parë  e S k iro it k a  rëndësi për të  na treg u a r p oe tin  që në të  r i të  ndoqi 
udhën  e De R adës së m ad h .

Në pjesën e parë  të  rapsod ive t Skiro i nuk  ësh të  larg  as nga n d ik im i i M i- 
Josaos së De R adës, k u r  poe ti don  të  përshk ruajë  a rdh jen  e tu rq ëv e  dhe r re th i-  
m in  e Shqipërisë  nga forçat e ty re ; a i k rijo i shum ë herë skena analoge m e a ta  
të  M ilosaos:

De R ada në këngën e V të  Milosaos jep  a la rm in  n d ë r sh q ip ta rë t ,  duke 
th ir ru r ,  se an ije t tu rk e  kanë rre th u a r  bregde tin  sh q ip ta r , e rd h i d ita  e À rbCrit. 
.rnbaroi Shq ipëria :

Çë të  veen  ndë d e iti t
N oeriit zëm ëra im m e ?

— Z bardhë tin  an iiz it . . .
E r th  d i t ta  e A rbërit !

N jë situ a të  të  t i l lë  jep  edhe poeti i Ilo rës në a la rm in  se po v ijn ë  %*>rq t 
i rre tho jnë  K ru jën  :

B u m bu llis i ta s  i kek j.
M onostrofi n d ’aanszë K rojës.
Jo  se n g ch ’iç t n jë  m onostrof,
Tçë n d ’aan  K rojes b u m b u llis ,

^ Po të  h u a jt  tçë  ju  su lën  !

M istifjk im in  që u bëri S k iro i rapsod ive t t ë  v e ta , duke ua i p a re q ile r
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s i të  g je tu ra , e hëngër k r i t ik a  e k ohë£ j J a  se ç ’th o të  M ikel M arkjanoi për to : 
” R apsoditë  e t i ja  ja n ë  bo tim e  të  g je tu ra , të  b u k u ra  e të  m o d e rn izu a ra” .

Zef Skiro i sen ior, p o e tit të  M ilosaos i kush to i edhe dy  v je rsha : njerën  
m ë 1898, b o tu a r  në ’’N azione A lbanese” , k u r  De R ada  ish te  ta n i m ë p lak  
84 v jeçar, i m b e tu r fi l lk a t ve tëm . Në k ë të  v jershë Zef Skiro i e n jeh  h a p u r  
ro lin  e De R adës, n jeh  se si a i i k a  ndezur të  t je rë t  m e këngën e t i j ;  p ra n d a j 
poe ti i th o të :

R ro  për a ta  që ve tëm  ty  të  kanë  
T an i n ë  bo të  p a  k u p tu a r  asgjë,
Se si të  zb je rrë  në n jë  p y ll po jan ë ,
Në aqë  të  veg jë l e pa n d ihm ë i lë.

E  rro  për të  tje rë t  b ij, tr im a  sh q ip ta rë ,
Të cilëve t u  r r i te  n d ë r të  h u a jt  h je .
Me këngën tën d e  ndeze a ta  m ë p arë  
E  g jith ë  të  m ban jën  si sh ën jto r m bi dhe.

V jershën e d y të  Skiro i ia  kush to i vdekjes së p o e tit, b o tu a r  m ë 1904 në 
’ ’K alendarin  K o m b ia r” . Në a të  vjershë, si fton  sh q ip ta rë  e S h q ip ëri që t ë  
qajnë për hum bjen  e m adhe , Skiro i tr illo n  n jë  d ialog  m e p ë llum bin  e De R a ­
des, që ka a rd h u r dhe kërkon  p oe tin  dhe këngën e t i j .  Sk iro i i th o të  rea lite - 
t in  p ë llu m b it: P o e ti vd iq . Dhe S k iro i i lu te t  që të  mos k ë thehe t m ë as në 
Tem p, as në M aqë, po të  qëndro jë  a ty  në sh tëp i të  t i j ,  si i p rem ton  se do ta  
ushqejë m ire , m jafto n  që pë lh u tfb i ta  frym ëzojëi J a  se si në k ë të  v jershë të  S k iro it 
poezia arbëreshe ka lo i sim b ô lik ish t, m e pë llum bin  e De R adës, nga  M aqa, 
nga De R ad a , në H oren  e ja rb ë re sh ë v e t, tek  S kiro i:

Moj t i  v id h e , p e n d ’e bardhë ,
Zoti j i t  u fto h  si m ardhë ,
Z oti j i t ,  a ili! u k jë llu a ,
S i ‘ h ë rn a r  pa va j u shua.
Po n a n i m os u n k ë th e  
Ti ndë  T eem p e mos na le;

F lu ì uro te  shp iza  jim e ,
Të gjesh m a li e përgëzim e;
Të shkosh je të n  bashkë m e m ua,
Të t ’ushkenj e të  t ë  d u a ; 
Të m ë rrosh e paku jdes, 
S i n jë  v idhës e paftës,
Të m ë kesh  e nder e hje,
Si në M akj e si në Te.

Jeronim  De R ada  nga 1872-1884 boto i në 5 vëllim e poem ën ep ike
’ ’Skënderbegu pafaan” . Q ysh  në a të  kohë, për m eritë  të  De R adës, figura 
e  Skënderbeut dhe e epokës së t i j  u  bë b u rim  frym ëzim i e g a ti  g jith ë  letërsisô 
së  R ilindjes arbëreshe dhe e g jith ë  le tërsisë  kom bëtare  sh q ip ta rë .

D ihet, se në të  g jith ë  le të rsinë  e R ilind jes  sonë, figu ra e k re sh n ik u t të  
K rujës u  bë sim bol i të  g jith a  lu ftave hero ike të  sh q ip ta rëv e  k u n d ra  tu rk u t .  
S b k rim ta rë t e R ilind jes, duke evokuar a të  figu rë , deshën të  n g ja llin  ndër
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sh q ip ta rë t sedrën kom bëtare , deshën t ’u  trego jnë  bash k ëa td h e ta rëv e t të  ty r e  
epokën  zulm ëm adhe të  p o p u llit sh q ip ta r  në shek . X V.

De R ad a , që e g je ti epokën dhe figurën  e Skëndërbeu t tek  B a rle ti ,  po 
sidom os në rapsod itë , ka m eritën  i pari që e fu ti dhe e këndoi në le të rs inë  
reflekse shqipe a të  figurë dhe a të  epokë në a sp ek te t e lu ftës për lir i.  Ai i dha  
kësh tu  letërsisë shq ipe  për herë të  p a rë  poem ën ep ike. Pas poemës së De R a ­
des ” Skënderbegu i p a fa a n ”  n uk  g jen sh k rim ta r  sh q ip ta r  a arbëresh  që t ë  inos 
i ke të  k u sh tu a r të  p ak tën  n jë  vjershë k re sh n ik u t tonë të  shek . X V. K ë të  e 
b ëri edhe K ris to fo rid h i, që s ’ish te  p oe t, duke i k u sh tu a r  a lij n jë  poezi të  vogël, 
në treg im in  ” G jahu  i m alëso rëve t” . K ësh tu , në të  g jith ë  a të  poezi t ë  R i- 
lind jes sonë k u sh tu a r  Skënderbeu t dhe epokës së t i j ,  ne nuk  inund të  m os 
shohim  n d ik im in  d irek t, sidom os tek  a rbëreshë t, të  p o e tit të  M aqës. R re th  
epokës dhe figures së S kën d e rb eu t, poem a të  m ëdha e të  b u k u ra  sh k ru an  
edhe G avril D arë i R iu  si ’’K ënka  e Sprasm e e B aies” , Zef S k iro i sen io r 
” Te D heu i H u a j” , sidom os në b o tim in  e d y të , 1940. R re th  asaj epoke dhe  
figures së Skënderbeut k a  m b e tu r e p ab o tu a r n jë  le të rs i e p a su r në poezi nga 
a rbëreshë të  tje rë . E dhe  so t e kësaj d ite  m betën  të  p ab o tu a ra  poem at vo lu- 
m inoze të  Kozm o Serem bes, për të  c ilin  d ijm ë  se na ka lënë n jë  poem ë të  g ja të  
prej r re th  19 m ijë  varg jesh , në 22 këngë, m e t i tu l l in ” K ëm bana  e K ru jë s” . 
N ë k ë të  poem ë, m e personazhet e epikës leg jendare që ka fu tu r  p o e ti, n d îh e t 
nd ik iin i d irek t i De R adës. N jë poem ë të  ti l lë  të  g ja të  të  p ab o tu a r  n a  k a  
lënë edhe B ernardo  B ilo ta , p o e ti arbëresh  nga  F ra sh n iti ,  ’’S h p a ta  e S kënder­
b e u t” , poem ë që sot ru h e t në dorëshkrim  nga n ip i i p o e tit,  P apas E m an u il 
J o rd a n i,  au k to r it  t ë  f ja lo rit të  fu n d it  të  arbëreshëve t të  Ita lis ë .

N uk m und  të  thern i se h a r tim i i poemës së N a im it r re th  S k ënderbeu t, 
qe n jë  n d ik im  nga De R ada ; por sidoqoftë , v ep ra  e N a im it u bë n jë  libër i da- 
sh u r  për sh q ip ë ta rë t,  qark u llo i dorë m ë dore si n jë  u n g jill i sh q ip ta rizm ës 
dhe e p o pu lla rizo i m irë  epokën dhe figurën  e S kën d ërb eu t në S hq ipëri (se 
v ep ra  e De R adës u n joh  vetëm  nga n jë  rre th  i ngush të  sh q ip ta rë sh  në em i- 
gracion). Sa efekt k ish te  bërë ’’H isto ria  e S k ën d e rb eu t”  e N aim it ndër sh q ip ­
ta r ë t ,  na  e th o të  Spiro  D ine në pa ra th ën ien  e vêpres së ve t m ë 1908: ” . . .  
K ush  prej sh q ip ta rëv e t s ’k a  k ënduarë  h is to rin e ’e G jergj K a s tr io ti t  (Skënder­
beu t) nuk m und të  bëhet m ëm ëdheta r i v ë r te të , se k ë tu  do të  shohë, do të  çu- 
d i te t  e do të  m ah n ite t m e m ënd jen  e m e tr im ë ritë  që .kanë rrëfyer s të rg jy sh ë rit 
ta n ë  dhe kësh tu  ka m e lav d ëru ar Zonë që u Dint sh q ip ë ta r  d h e ,/k u r  të  s je llim  
k ë të  em ër ta  kem i për lëv d a të , e jo  si ca q u réyeéë dhe të  hu m b u rë  që hum bfupit 
në lëfuxën  e ly re , edhe e k anë  për tu rp  "të \q iu ien  ç ’ja n ë , po fshihen si inizd 
nënë b ish tin  e k u l i t . 'D u k e  k ënduarë  p ra  k ë te n is to r i ,  dhe  duke q arë  dhe  d nhe  
derd h o r lo t, p sh ere tin ja  dhe th o sh n ja : ” Ah! e varfë ra  S hq ipëri! O valrV ^e 
trimërisTq ku paske^qënë dhe ku  gjënde s o t!”

K r itik ë t ekzi««entë e k r i t ik u a n  De R adën , nd ër ta  edhe M ark jan o i, se 
n a  dha n jë  p o em elpé  u n ite t  vend i, v ep rim i dhe  kohe, duke qenë v e p ra  n jë  
g rum bu ll këngësh të  sh k ëp u tu ra , pa n jë  aksion  qën d ro r. K ë ty re  k r it ik ë v e  
ne do u përgjigjeshim , se u n ite ti  i veprës ësh të  idea e p o e tit që  deshi të  kën - 
do n te , qoftë edhe në d isa  këngë të  p a lid h u ra , ep isode të  n d ryshm e hero ike  
të  rezistencës së p o p u llit sh q ip ta r  k u n d ra  h o rdh ive  a z ia tik e  në shek. X V  n ë  
Shq ipëri. S i m undesh  De R ada  të  respek ton te  u n ite tin  e v e p rim it,  k u r  b e te - 
j a t  k undra  tu rq ëv e t s ’k ish in  k u rrë  të  m b a ru a r  në Shq ipëri?  S i m und të  respek ­
to n te  De R ada  u n ite tin  e v en d it dhe të  kohës, ku r p a ra  se të  m undesh  n jë  
pasha  m e u sh tr itë  e t i ja ,  dërgohesh n jë  t je të r  me n jë  u sh tr i  edhe m ë të  m adhe  
se e p ara? T urq it na v in in  nga të  g ji th a  a n ë t, nga d e ti e nga to k a , nga ju g u  
«  nga  ve riu . D uke bërë që të  zh v illo h esh in  v e p r im e t në D ib ë r, E lb asan , J a -  
n in ë , Shkodër dhe në n jë  kohë të  g ja të  e të  p a c a k tu a r , p o e ti k a  d a sh u r të  n a
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th o të ,  se lu f tra t k undra  tu rq ë v e t s ’pa tën  k u rrë  të  p ushuar dhe se va ia  e lu ftës  
k ish te  përlarc  të  g jith ë  S hq ip ë rln ë , nga lin d ja  në perënd im , nga ju g u  në v e r i .  
S idoqoftë  këto  këngë, qofsh in  edhe të  p a lid h u ra , n a  ja p in  a sp ek tin  e je të s  shq ip - 
ta re  në lu ftë  k u n d ra  a rm ik u t. Në a të  poem ë, m e a to  këngë, qo fsh in  edhe të  
sh k ëp u tu ra , De R ad a  k rijo i në le të rsinë  sh q ipe  skena m adhësh to re  që s ’i- 
sh in  parë  n ë  ep ikën  tonë , k rijo i personazhe të  fuq ishm e b u rra sh  e g ra sh ë , 
si R ada  V am i, im o to e , M ilosh in i, V an tisana , që e p asu ruan  le të rs inë  sh q ipe  
si asnjëherë.

P o e të t që erdhën  pas De Rades e që k ënduan  si a i epokën dhe figu rën  e 
Skënderbeu t, e p a të n  parasysh  kë të  k r it ik ë  dhe n a  dhanë  v ep ra  m ë o rgan ike , 
si D ara te  ’’K ënga e S prasm e e B alës” , S k iro i ” Te Dhe i H u a j” .

De R ad a , duke zb a tu a r  p a r i m in  ’’v ep ra  hero ike, m e g juhë  të  nënës së v e t’’ 
u bë shëm bëll për të  g jith ë  sh k rim ta rë t arbëreshë të  shek. X IX ; e g jith ë  poe- 
zia ep iko -lirike e De Radës qe esencialish t p a trio tik e . Veç vep rave  të  D arës 
e të  S k iro it, edhe v je rsh a t me të  sh u m ta  të  Zef Serem bes, t ë  ë il in  k r it ik a  
e m ëparëshm e e k a  p a rë  v e tëm  si p oe t të  poezisë e ro tik e , si n jë  poet të  d a sh u ri-  
së pa p afa t, ja n ë  p a tr io tik e , të  n jë  p a tr io tizm i të  r i ,  që a ti j  i m ësoi De R ad a  
në bango t e ko leg jit të  Shën M itrit. E sh u m ta  nga të  40 poez itë  e F rano  G lla - 
viano K risp it,  veç poemës ” M bi M alin e tru n ta f i le v e t” , kanë pë rm b a jtje  
p a trio tike , që k ënduan  m a llin  e arbëreshëve në dhe të  huaj dhe ç lirim in  e 
Arbërit nga ’’K jen i M uskum end” .

Në k ë të  p ik ë  n jë  përjash tim  bën  Françesk  A nton  S an to r i ,  në v e p ra t e të  
c ilit është zor të  gjesh a të  n o të  të  përg jithëshm e që e përshkon le të rsinë  arbëreshe 
të  shek. X IX , d .m .th .  no tën  e a td h e u t të  la sh të  të  z a p tu a r  nga  i h u a ji.  Po 
tek  ai ndryshon  p u n a , se S an to ri qe p r if t ;  a të  e preokupuan  m ë tep ër pro- 
blem et shoqërore të  K a lab risë , b rig an d azh i dhe  zakon i i sh ëm tu a r i t ë  m arru - 
n it të  g jak u t, të  c ila t  u m undua  t ’i vejë  në duk je  dhe t ’i lu fto jë , m ë tep ë r  
me n jë  m o ra l fe ta r.

E  g jith ë  le të rs ia  arbëreshe e shek. X IX  p a ti  si tem a tik ë  d a sh u rin ë  për 
gruan , dashu rinë  për a td h eu n  e la sh të  e të  la rg ë t, po të  ro bëruar nga i h u a ji.  
K ëta  e lem entë i so lli i pa ri n ë  le të rs inë  arbëreshe Je ro n im  De R ada ; a i so llî 
pa dyshim  n jë  k thesë  n ë  le të rs inë  shq ipe , se e pasuro i a të  me ide të  b u k u ra  
e fisnike, duke pasu r në të  g jith a  v ep ra t e t i ja  p oe tike  si ide qëndro re , ç li­
rim in e a td h e u t të  ro b ëru ar. Ai e p asu ro i le të rs in ë  shq ipe  në g jin i, t r a j ta  e 
figura, që s ’ish in  p a rë  t je të r  herë  n ë  le të rs inë  reflekse shq ipe , duke na dhënë 
rom ane në varg je , d ram a , poem a ep ik o -lirik e , të  g ji th a  gj ini që lind in  për 
herë të  parë në le të rsinë  sh q ipe  të  shek. X IX . De R ad a  na dha  vep ra  me ide 
kaqë të  avancuara për kohën , sa që b o tim i i ty re  shqetëso i a u to r ite te t  b u r- 
bone (në Ita lin ë  e ju g u t feudale), të  c ilë t i dh an ë  u rd h ë r  censurés të  nda lon te  
botim in  e ’’Serafine T opisë’’ m ë 1839. A jo u b o tu a  vetëm  m ë 1843.

De R ada, i pa ri në le të rs in ë  shq ipe  reflekse, k r ijo i t ip in  e g ruas hero inë, 
m e seder kom bëtare , që a i e k ish te  g je tu r  kaqë  shpesh në ra p so d itë  popu llo re . 
De R ada në M ilosaon k rijo i t ip in  e vajzës fsh a ta re , a sh tu  të  th je sh të  e të  
d ro jtu r në dashu ri, t ip in  e gruas që d in  të  rrisë  me pëkule  foshnjën e v e t,  
t ip in  e gruas që d in  të  dashu ro jë  b u rr in . K ë të  figurë ai e pasuro i edhe e zbu- 
k u ro i më shum ë në poem ën ’’S erafine T o p ia ” . Në M ilosaon ai k r ijo i figurën  
e  m otrës që ku jdeset për v ë llan ë , figu rën  e nënës, g ru as  fisn ike sh q ip ta re , 
q ë  për herë të  parë  në le tërsinë reflekse shq ipe  n d ih e t t ’i flasë  të  b i r i t ,  k u r  
e përcjell për lu ftë , duke i u ru a r  që të  s je llë  n jë  u sh tr i  f it im ta re  dhe t ’i shpë- 
to jë  a to  vende nga i h u a ji. P as De R adës, ’’Ervehesë”  së M uham ed K y çy k u t, 
m e a të  m oral m istiko-fetar o r ien ta l që i sh tro h e t f a t i t  në a të  m ënyrë të  për- 
u lu r , ia  zunë vendin  në le tërsinë e pasu r arbëreshe të  shek . X IX , n jë  tok  
g ra sh ë  hero ina  të  v ë rte ta . R inës e Serafinës së De Radës iu sh tu an  M ara
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tr im ëresh ë  e D arës, H a jd h ia , D onika, V asiliq ia  e S k iro it, Shqeva e G llav ian o  
K risp it.

D uke nd jek u r shëm bëllin  e k ë ty re  grave hero ina që k ish te  k r iju a r  le tër- 
s ia  reflekse arbëreshe, shum ë gra  të  k o lo n iv e t arbëreshe ndoqën  shem bu llin  
e  ty re  n ë  lu ftë  bashkë  m e b u rra i  k undër su n d im it të  u rry e r të  B urbonëvet 
n ë  K a la b ri;  për shëm bëll p lak a  R ikoteJa, nga Vakarico a lbanese, që s trehoi 
v ë lle z ë r it B an d iera , ose e ëm a e poe tit soc ia lis t, Vinçenc S tra tig o it ,  që u 
burgos basbkë m e shum ë gra të  t je ra  të  U ngers m ë 1859, se i b iri k ish te  m arrë  
a rro tin e  nga n d jek je t e au to rite tev e t.

D ih e t, se m e  De R adën  n is edhe h is to ria  e s h ty p i t  sh q ip ta r , dhe në orga- 
net e t i j a  a i g rum bu llo i e n x iti  forçat le tra re  të  sh k rim ta rëv e t arbëreshë të  
r in j e t ë  v je të r . ’’F jam u r i A rb ë rit”  i De R ades u bë tr ib u n ë  inkurajonjëse 
e të  g jith ë  sh k rim ta rëv e t arbëreshë të  gjysm ës së d y të  të  sh ek u llit X IX . Në 
a të  o rgan  G av ril D arë i R iu  bo to i n jë  m onografi të  P a lac  A ndrianos, dhe nga 
faq e t e F ja m u rit  a i m ori h is to rin ë  e em igracionit të  arbëreshëvet në I ta l i ,  
q ë  e fu ti  pa sta j duke e p ërdo ru r si dokum ent në p rap a th ën ien  e ’’K ënkës 
së S p rasm e të  B a lë s” . Zef S k iro i, i rekom anduar nga k u sh ë rira  K ris tin a  
G je lla  M andala  tek  De R ad a , n is i të  shk rua jë  që i ri në  faqe t e F ja m u rit.  N ë 
o rgan in  e De R adës b o to i v je rsha t e  para  p a tr io tik e  edhe F rano  G llav iano  
K risp i.

D ishepuj të  De Radës qenë po thua jse  të  g jith ë  sh k rim ta rë t a rbëreshë 
q ë  erdhën  në kohën e t i j  dhe pas t i j ,  si në p ërm bajtjen  e vcprave të  ty re  a sh tu  
edhe në punën  e p ropagand im it të  çështjes sh q ip ta re  p ranë  op in io n it t ë  E u ro - 
pës. P as gazetës së De R adës ’’S h q ip ta ri i I ta l is ë ”  (1848), pas ’’F ja m u rit  
të  A rb ë rit”  1883-87, n jë  n um ur i m adh figura in te lek tu a lësh  dhe sh k rim ta - 
rësh  arbëreshë, duke v azhduar udhën e n d ritu r  të  De R adës, k riju an  g azeta  
dhe rev is ta  për të  lu f tu a r  për çështjen e m adhe sh q ip ta re , që k ish te  n isu r 
De R ad a . Pas organevet të  De R adës, në I ta l i ,  duke n isu r nga çereku 
i fu n d it i shek . X IX , do lli n jë  n um ur i m adh  organesh le tra re  e p o litik e . 
N ga kongresi i g juhësisë i Lungros 20-21 sh k u rt 1897, që u th i r r  dhe u krye- 
sua nga De R ad a , tan im ë  p lak  83 v jeçar, u sh p a ll vend im i që të  d il te  n jë  
o rgan  le tra ro -p o litik  i a rbëreshëvet, që të  vazhdon te  punën  e d iku rëshm e të  
’’F ja m u rit  të  A rb ë rit” . Dhe a të  organ n is i ta  d re jto n te  vazhdonjësi i D e 
Radës në punën c p rop ag an d im it të  çështjes sh q ip ta re , A nseim o L orecchio , 

nga 1897 g jer m ë 1924, d itë n  që v d iq . ” La N azione a lb an ese”  qe o rg an i, 
që p a ti  je të n  m ë të  g ja të  në të rë  h is to rin ë  e sh ty p it  sh q ip ta r . K jo rev is të  
luft.oi për të  d re jta t  sh q ip ta re  m e s til in  e De R ades, m e s ti l in  e ’’F jam u rit t ë  
A rb ë rit” .

D ih e t, se Je ro n im  De R ada  për m ë se gjysëm  sh eku lli qe edhe m ësonjës 
i g juhës sh q ip e  në ko leg jin  ita lo -sh q ip ta r  të  Shën A d rian it n ë  Shën M itë r t ë  
K oronës; në a të  ko leg j, m e fja lën  e t i j  të  z ja rrtë  , a i m b a jti  ndezur k an d i- 
lin  e dashu risë  për g juhën  shq ipe  dhe për t r a d i ta t  sh q ip ta re . N xënësit e t i j  
q ë  do llën  nga ai ko leg j, të  n dezu r m e fja lën  e t i j  për d a sh u rin ’ e A rbërit^  
qenë poetë  e Iu ftë ta rë  të  lirisë; nga ai kolegj do lli nxënësi i t i j  i den jë  p o e ti 
Zef Serem be. Nga ai kolegj d o lli edhe t r im i g u x im ta r  arbëresh  nga S an  Be­
n e d e tto  U llano , A xhesila M ilan i.

E m ri i De Piadës n a  k u jto n  so t n jë  lëv izje  të  m adhe  le tra ro -p o litik e  t ë  
bash k ëa td h e ta rëv e t ta n ë  në I ta l i ,  lëvizje që p a ti  n jë  që llim  të  vetëm : t ë  
k rijo n te  n jë  le të rsi shq ipe m e frym ë kom bëtare , në m ë të  shum tën  e ra s tev e  
të  fry m ëzu ar nga poezia popullore  dhe nga e k a lu a ra  hero ike  e shek . X V . 
dhe  m e anë të  kësaj le tërsie  të  b ën te  të  n jo h u r  përp ara  o p in io n it të  E u ropës 
a td h e u n  e la sh të  të  a rbëreshëvet, ta n i t ë  su n d u a r nga i h u a ji b a rb a r, nga 

{j’k je n i tu r k ”  si e thosh in  ve të  a rbëreshë t. F rym ëzon jësi dhe sh p ir ti  i kësaj
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lëv iz je , in is ja to ri i saj ka qenë pa asnjë dysh im  Je ro n im  De R ad a , kjo figuri* 
e a td h e ta r it  të  v ë rte të , që g ja të  g jith ë  je tës së t i j ,  në mes të  g jith ë  asaj varfë- 
r ie  të  m adhe, punoi për lu lëz im in  e letërsisë  shqipe m e frym ë k o m b ë ta re  
duke e n g ritu r  a të  në n jë  d in ji te t  të  la r të  a r tis t ik  dhe duke e sh k ru a r në n jë  
shqipe të  p a stë r si asn jëherë p ara  t i j  në  k o h ë t m oderne. Ai lu fto i m e pendën  
e t i j  për ç lirim in  e a td h eu t të  lash të  dhe v eçan ërish t a jo  që e bën  edhe m ë t ë  
m adh ësh të , se ai lu fto i k u n d ra  të  g ji th a  ten dencave  im peria lis te  dhe shovi- 
n is le  të  g rekëve dhe të  s llavëve , të  au striak ëv e  dhe ita lian ëv e  në S h q ip ë r i,  
atëhere k u r  ven d i ynë  po i r rëshq is te  nga duart. T urqisë.

R ru g a  e t i j  u  ndoq  nga n jë  r rad h ë  shk rim tarësh  arbëreshë që e p asu ru an  
dhe e zb u k u ru an  le të rsinë  shqipe në g jini të  re ja , duke e shk ru ar edhe në n jë  
g juhë të  pasu r e poetike.

P ë r  të  g ji th a  k ë to  Je ron im  De R ad a  zë n jë  vend  të  veçan të  p ion ie ri në b is- 
to r in ë  e m en d im it sh q ip ta r , në h is to rin ë  e ku ltu rë s  sh q ip ta re  të  re  të  sh ek . 
X IX .

R ilin d a s it  to n e , të  sh p ërn d arë  neper k o lo n itë  e ndryshm e të  Europës 
ju g lindo re , e ndoqën  m e in teres e dashu ri k ë të  punë prej p ion ieri të  De R adës 
dhe shum ë prej ly re  edhe e përgëzuan  persona lish t.

J e ro n im  De R ad a  vd iq  në n jë  dhom ë si podrum  të  Shën M itr it,  duke 
m arrë  m e v e h te  dhëm bjen  që s ’e pa të  lire  dhe të  p av a ru r S hq ipërinë  e t i j ,  
À rbërin e t i j .

Më 1902, n jë  v i t  para  se të  v d is te  poe ti, M ikel M arkjanoi u shpreh  kësh- 
tu : ^ K ë t i j  b u rr i,  a td h eu  m irën johës, si t ë  b ëhe t i lirë , do t ’i ngrejë  n jë  
përm endore, që të  kujtdJS  vep rën  e t i j ,  që të  p ërje tëso jë  m end im in  e t i j ,  se  
qe m endim  i r ig jen ë rin m  dhe i ç lir im it t ë  t i j ” . K ëto  fja lë  u  bënë re a lite t 
vetëm  sot nën pusîitfii-m p opu llo r, k u r  m e të  v ë r te të , m ë 26 nëndor të  v i t i t  
1962, m e ra s tin  e p e sëd h je tëv je to rit të  pavarësisë , popu lli sh q ip ta r  i n g r it i  
bustin  Je ro n im  De R adës. B u sti i De R adës, m e fy ty rën  e t i j  fisn ike, të  n g r i­
tu r  m b i n jë  p iéd esta l t ë  la r të , zbukuron  so t n jë  nga sheshet e re ja  të  T iran ës, 
nga ku p o e ti, m e sh ik im in  e t ij d re jt k od rinave  të  bu k u ra  të  k ry e q y te ti t  
sod it p lo t op tim izm ë të  ardhm en e lu m tu r të  a td h e u t të  t ij të  la sh të , që ai 
e deshi k aq ë  fo rt dhe për të  c ilin  sak rifiko i g jithçka .

Ne so t në S h q ip ërin ë  socialiste  kem i n jë  respekt të  veçan të  për p oe tin  e  
parë  të  m adh  të  k o m b it dhe figurën e t i j  e kem i vënë pranë  figurave të  m ëdha  
të  R ilind jes sonë k o m b ëtare . P resid ium i i K u v en d it P o pu llo r e k a  n d e ru a r  
De R adën m e U rdhërin  e L irisë  të  k la s it të  p arë  dhe post m ortem  ’’M ësonjës 
të  p o p u llit” .
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R  é s u m é

J E R O N IM  D E  R A D A  C O M M E  F O L K L O R IS T E  E T  P O E T E  
E T  SO N  IN F L U E N C E  S U R  L E S  E C R I V A I N S  A R B Ë R E S H  D E S  S . 

X I X - X X

Jeronim  De Rada est le véritable créateur de la littérature artistique a lba ­
naise d 'in sp ira tion  nationale. I l  a été celui qui a  fa i t  scinder celle-ci du contenu  
mystique et religieux qu’avait notre littérature ju squ 'à  la f in  du  X V I I I es.

Saisi par le contenu de la poésie populaire arbëresh, no tam m ent par les 
chants épiques, historiques et légendaires chantant la prouesse albanaise du  X V e 
siècle sous Skanderbeg, i l  f i t  une vaste moisson de ces traditions. L eur publica tion  
f i t  a ttirer l'a tten tion  de l’opinion publique de l'E urope sur  le génie créateur 
d u  peuple albanais au cours des âges, et notam ent au cours du  X V es.

Im  publication des R hapsodies de De R ada en 1866 à Florence fu t  une ex ­
cellente incita tion  pour d'autres Arbëresh à recueillir et fa ire  publier le trésor 
popu la ire . E t, après les R hapsodies de D e Rada, au  cours du  X I X e-commence­
m ent du X X e s. virent le jo u r  de nombreux recueils folkloriques édités par des 
A lbanais et des Arrbëresh. C 'est en cela que réside le premier grand m érite de De  
Rada.

S ’insp irant à la poésie épico-légendaire recueillie. De Rada créa plusieurs  
oeuvres lyrico-épiques, qui ont toutes pour su jet l'époque et la figure  de Skander­
beg. Celui-ci, en élevant la voix contre le contenu de la littérature religieuse 
d u  passé, demanda d ’écrire des oeuvres héroïques, servant à l’éducation de la 
popula tion  albanaise par le sentim ent de rattachement à la Patrie . E t vraim ent 
ses Chants de M ilosao, Skanderbeg l ’ in fortuné, S éraphine T h op ia , U n 
m iro ir de tra n s itio n  hum aine considèrent très haut l'héroïsme du peup le  a lba ­
nais pendant la guerre contre l’empire turc au X V e s.

Le chemin ouvert par l’ém inent poète de M akji fa i t  école: i l  fu t  su iv i p a r  
tous les écrivains arbëresh venus à sa suite au X I X e -commencement du  X X e s.  
Nous nommerons dans cet ordre Le dern ie r ch an t de B aie de Gavril Dura le 

jeune , écrit avant 1885, les oeuvres de Z e f Schirb senior, telles R hapsodies 
a lbanaises, Mi li e t  H ajd h ia  et E n  te rre  é trangère écrites entre 1887 et 1900, 
les poésies patriotiques de Z e f Serembe, les poésies patriotiques le poème S u r le 
m on t des Roses de Frano Glaviano K n s p i.  Toutes ces oeuvres sont une évocation 
d ’un passé plein de gloire du peuple albanais au  X V e siècle.

Tous ces écrivains arbëresh, en su ivant les traces de D e Rada dans la restitu ­
tion aux  lettres de la poésie populaire et en dressant sur ses modèles leurs oeuvres, 
o n t connu des résultats brillants, enrichissant a insi la littérature moderne arbëresh 
comme thématique et comme figures.

De Rada a écrit toutes les oeuvres poétiques dans une form e populaire, en 
em pruntant le vers populaire des rhapsodies, le septénaire et l’octonaire trocaïque. 
I l  déclarait d'avoir em prunté cette forme, du fa it  que toutes les belles lettres 
l’on t à la base de leur poésie popula ire . Comme exem ple i l  donnait les poèmes 
homériques.

A  peu d'exceptions près, aussi les poètes arbëresh venus après de Rada, ont 
utilisé  dans leurs oeuvres le vers populaire, sans rime.

A insi, la voie ouverte par De R ada dans l’évaluation de la poésie populaire, 
en écrivant ses oeuvres sur  son modèle, a  représenté un véritable succès pour la 
littérature arbëresh du X I X e s ., un succès aussi grand, que ces oeuvres on t reçu 
le  m eilleur accueil de la critique littéraire de l’Europe.


